y ejecución oportuna del presupuesto anual de la entidad, ejerciendo el Control 

presupuestario, evaluando y verificando su cumplimiento. 

17.1. RECURSOS PERCIBIDOS PRIMER TRIMESTRE GESTION 2024. 

Mediante Ley N° 1546 del 31 de diciembre de 2023 se aprueba el PRESUPUESTO 

GENERAL DEL ESTADO PARA LA GESTIÓN FISCAL 2024 de 28,392,484.00 

(Veintiocho Millones Trescientos Noventa y Dos Mil  Cuatrocientos Ochenta y 

Cuatro 00/100 Bolivianos) para la Lotería Nacional de Beneficencia y Salubridad con la 

Fuente de Financiamiento 20- 42 y Organismo Financiador 230 – OTROS RECURSOS 

ESPECÍFICOS (venta de billetes de lotería, alquiler de oficinas, transferencias de recursos

[...]

trimestre de la gestión 2024: 

En el PRIMER TRIMESTRE de la Gestión 2024, LONABOL percibió por concepto de venta de 

billetes de lotería, alquileres y expensas y transferencias recibidos de las empresas que 

realizan promociones empresariales, Bs. 3.512.253,31 (Tres Millones Quinientos Doce 

Mil Doscientos Cincuenta y Tres 31/100 bolivianos) que en porcentaje 

representa el 12,37% de los recursos programados. 

17.2. EJECUCIÓN DE GASTOS GESTIÓN 2024. 

El presupuesto del gasto programado en la gestión 2024 es de Bs. 28.392.484,00 

(Veintiocho Millones Trescientos Noventa y Dos Mil Cuatrocientos Ochenta y Cuatro 00/100 

Bolivianos)), de los cuales sea llegado a ejecutar en el primer trimestre un total de 

Bs. 3.574.241,90 (Tres Millones Quinientos Setenta y Cuatro mil Doscientos 

Cuarenta y Uno 90/100 bolivianos), que representa en porcentaje el 12,59%; a 

continuación, se presenta lo mencionado en la siguiente gráfica: 

Fuente Reportes de Estados de Ejecución de Presupuesto del Gasto del Sistema de Gestión Pública (SIGEP). 

El Presupuesto Institucional Gestión 2024, aprobado mediante Ley N° 1546 del 31 de 

diciembre de 2023 por Bs. 28,392,484.00 (Veintiocho Millones Trescientos Noventa y Dos 

Mil Cuatrocientos Ochenta y Cuatro 00/100 Bolivianos), tomando en cuenta las políticas de 

austeridad establecidas para la gestión 2024, LONABOL logro ejecutar el 12,59% del 

Presupuesto del Gasto, en actividades de funcionamiento institucional, sorteos y 

beneficencia. 

18. CRONOGRAMA DE AUDITORIAS